

ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ
ОАО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»
за 2 квартал 2003 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. Во втором квартале 2003 года ОАО «Народный Банк Казахстана» увеличил свою долю участия в ЗАО «НПФ Народного Банка Казахстана»:

- 10 апреля 2003 года Банком произведена покупка простых именных акции ЗАО «НПФ Народного Банка Казахстана» у ОАО «КЕГОК» в количестве 37 370 штук.
- 21 апреля 2003 года произведена покупка простых именных акции 4 эмиссии ЗАО «НПФ Народного Банка Казахстана» в количестве 229 398 штук.

В связи с этим доля прямого владения ОАО «Народный Банк Казахстана» в ЗАО «НПФ Народного Банка Казахстана» по состоянию на 01.07.2003 года составила 69,46% голосующих акций. Постановлением Правления Национального Банка от 29 мая 2003г. №174 ОАО «Народный Банк Казахстана» выдано разрешение на осуществление права прямого владения, распоряжения и/или управления 69,46% акций с правом голоса ЗАО «НПФ Народного Банка Казахстана».

2. 19 апреля 2003 года ОАО «Народный Банк Казахстана» произведена оплата в уставный капитал ЗАО «Халык Лизинг» в размере 135 000 000 тенге. В связи с этим по состоянию на 01.07.2003 года Уставный капитал ЗАО Халык-Лизинг сформирован полностью и составляет 150 000 000 тенге. Доля прямого владения ОАО «Народный Банк Казахстана» в ЗАО Халык-Лизинг по состоянию на 01.07.2003 года составляет 100% голосующих акций.

Информация по инвестициям ОАО «Народный Банк Казахстана» в дочерние и ассоциированные компании на 01.07.2003г

Наименование юридического лица	Оплаченный уставный капитал, тенге	Сумма участия банка в уставном капитале юридического лица, тенге	Количество приобретенных акций, шт.	Доля участия банка в % в капитале юр. лица	Характер деятельности юридического лица
2	3	4	5	6	8
ЗАО «Халык – инвест»	21 700 000-00	20 200 000-00	20 200	93,09%	На ликвидации
ЗАО «Халык - лизинг»	150 000 000-00	150 000 000-00	100	100%	Лизинговая
ЗАО «КУПА Народного банка»	180 100 000-00	180 238 553-80	180 100	100%	Управление пенсионными активами
ЗАО «Казтелепорт»	1 320 000 –00	1 320 000-00	1 320	100 %	Оказание телекоммуникационных услуг
HSBK (Europe) BV	18 151-21 евро	18 151-21 евро (3 065 739 -37 тенге)	40	100%	Выпуск и размещение на международных финансовых рынках еврооблигаций и дальнейшая передача

Наименование юридического лица	Оплаченный уставный капитал, тенге	Сумма участия банка в уставном капитале юридического лица, тенге	Количество приобретенных акций, Шт.	Доля участия банка в % в капитале юр. лица	Характер деятельности юридического лица
2	3	4	5	6	8
					полученных средств Банку
ЗАО НПФ «Народного банка»	450 000 000-00	348 226 980-00	312 576	69,46%	Сбор, учет пенсионных взносов
ЗАО «Процессинговый центр»	728 250 000-00	138 250 000-00	27 650	18,98%	Оказание услуг, связанных с обработкой транзакций по платежным карточкам
ОЮЛ «Ассоциация Финансистов Казахстана»	4 050 000-00	675 000-00	1	16,67%	Участие в разработке и совершенствовании финансовой системы РК
ЗАО «Фондовая биржа»	79 209 360-00	2 566 970-00	7	3,24%	организация торговли финансовыми инструментами
ЗАО «Центральный депозитарий ценных бумаг»	8 000 000-00	200 000-00	1	2,50%	Организация инфраструктуры рынка ценных бумаг
ВСЕГО		844 743 243,17			

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг

Вид инвестиций	тыс. тенге				
	Начальное сальдо на 01.04.03г.	Дебет	Кредит	Конечное сальдо на 01.07.03г.	Увелич. / уменьш., %
1	2	3	4	5	
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	542 214	421 994	119 465	844 743	56%
Портфель ценных бумаг годных для продажи,*	40 374 393	27 929 803	27 064 039	41 240 157	2%
в том числе:					
государственные ценные бумаги	35 898 072	27 633 012	26 310 200	37 220 884	4%
Негосударственные ценные бумаги	4 476 321	296 791	753 839	4 019 273	-10%
Операция обратного Репо*	1 047 699	8 399 193	9 446 892	0	
Прочие инвестиции					
Всего инвестиции	41 964 306	36 750 990	36 630 396	42 084 900	0,29%

* - начальное сальдо и конечное сальдо указано по балансовой стоимости с учетом переоценки, а обороты по дебету и кредиту отражают реальные объемы покупок и продаж и погашение ценных бумаг по номиналу

Опережающие темпы роста вложений в тенговые бумаги, главным образом в Ноты Национального Банка РК, привели к росту доли государственных ценных бумаг в структуре портфеля с 88,9% до 90,3%. Доходность портфеля ценных бумаг Банка с учетом изменения стоимости ценных бумаг (переоценки) по процентному доходу снизилась с 7,8% до 5,9% годовых, что в целом соответствует тенденциям на фондовом рынке.

2. Кредитный портфель

Сохраняется тенденция опережающих темпов роста долгосрочного кредитования, рост доли в ссудном портфеле с 39,0% до 70,5%, против снижения доли краткосрочного кредитования с 45,8% до 27,2% и снижения доли просроченных активов с 15,2% до 2,3%.

Временная структура кредитного портфеля

Классификация ссудного портфеля по срокам	млн.тенге			
	01.07.02		01.07.03	
	в млн.тенге	% от ссудного портфеля	в млн.тенге	% от ссудного портфеля
Краткосрочные	41 044	45,8	41 091	27,2
Долгосрочные	34 977	39,0	106 673	70,5
Просроченные активы	13 615	15,2	3 531	2,3
ВСЕГО*	89 636	100	151 295	100

* - здесь и далее суммируются остатки по группе счетов №1300 «Займы, предоставленные другим банкам», №1400 «Требования банка к клиентам», с учетом счета №1439 «Специальные резервы (провизии) по займам и финансовому лизингу, предоставленные клиентам»

Валютная структура кредитного портфеля

Наименование валюты	01.07.02		01.07.03	
	в млн.тенге	% от ссудного портфеля	в млн.тенге	% от ссудного портфеля
в тенге	37 481	41,81	59 692	39,45
в инвалюте	52 155	58,19	91 603	60,55
ВСЕГО	89 636	100	151 295	100

Качество кредитного портфеля по классификации Национального Банка Республики Казахстан

На 01.07.02г

Тип Кредита	млн. тенге			
	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	76 060	84,9 %	0	0
Субстандартный	11 374	12,7 %	693	43,7 %
Неудовлетворительный	1 357	1,5 %	284	17,9 %
Сомнительный	470	0,5 %	235	14,8 %
Безнадежный	375	0,4 %	375	23,6 %
Всего	89 636	100 %	1 587	100 %

На 01.07.03г

млн. тенге

Тип Кредита	Кредит	%	Провизии	%
Стандартный	114 199	75,5 %	0	0
Сомнительный	34 945	23,1 %	4 207	66,2 %
сомнительные 1 категории-при своевременной и полной оплате платежей	18 519	12,2 %	926	14,6 %
Сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей	8 439	5,6 %	844	13,3 %
Сомнительные 3 категории – при своевременной и полной оплате платежей	2 804	1,9 %	560	8,8 %
Сомнительные 4 категории – при задержке или неполной оплате платежей	2 860	1,9 %	715	11,2 %
Сомнительные 5 категории	2 324	1,5 %	1 162	18,3 %
Безнадежные	2 151	1,4 %	2 151	33,8 %
Всего	151 295	100 %	6 358	100 %

В отчетном периоде наблюдается снижение доли стандартных кредитов в портфеле Банка с 84,9% до 75,5%, но при этом также снизилась доля безнадежных кредитов с 23,6% до 1,4%.

Увеличение доли сомнительных кредитов в ссудном портфеле Банка на 01 июля 2003 года по сравнению с 1 июля 2002 года обусловлено введением в действие НБРК новых Правил классификации активов.

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным займам отдельно по видам валют

тыс. тенге

<i>Валюта займа</i>	<i>на 01.04.03г.</i>	<i>Дебет</i>	<i>Кредит</i>	<i>01.07.03г.</i>
Тенге	49 879 546	51 859 315	42 046 892	59 691 969
Доллар США	86 467 715	37 979 856	39 256 531	85 191 040
Евро	6 112 310	2 087 388	1 787 991	6 411 707
Прочие валюты				
Всего	142 459 571	91 926 559	83 091 414	151 294 716

Средневзвешенная доходность годовая по видам займов

<i>№ п/п</i>	<i>Вид займа</i>	<i>Доходность годовая, %</i>
1	2	3
1	Овердрафт	13,83
2	Кредитные карты	30,12

№ п/п	Вид займа	Доходность годовая, %
3	Краткосрочные кредиты	13,55
4	Долгосрочные кредиты	13,21
5	Лизинг	16,49
	Средневзвешенная	13,17

3. Межбанковские займы и средства, банки - резиденты

Статьи активов (А) или Обязательств (О)	тыс. тенге			
	На 01.07.02г.		На 01.07.03г.	
	Сумма	% от А или О	Сумма	% от А или О
Займы и средства банкам, всего	1 704 749	1.12%	5 577 000	2,44%
В тенге	0	0	5 500 000	2,41%
В валюте	1 704 749	1.12%	77 000	0,03 %
Займы и средства от банков, всего	6 167 844	4,39 %	16 052 400	7.69 %
В тенге	3 479 550	2,48 %	5 500 000	2.63 %
В валюте	2 688 294	1.91 %	10 552 400	5.05 %
Справочно: Активы Банка	151 886 971		228 166 676	
Обязательства Банка	140 420 332		208 778 005	

4. Депозиты

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют.

Валюта депозита	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	тыс. тенге
				Конечное Сальдо
Тенге	64 867 263	555 782 194	570 519 149	79 604 218
Доллар США	65 108 540	144 893 444	147 089 546	67 304 642
Евро	6 056 865	7 553 512	8 181 303	6 684 656
Прочие валюты	260 924	7 834 982	7 860 244	286 186
Всего*	136 293 592	716 064 132	733 650 242	153 879 702

* - суммируются остатки по группе счетов №2200 «Обязательства перед клиентами», исключая счет №2227 «Полученный финансовый лизинг», № 2231 «Займы, полученные от клиентов по операциям «РЕПО»

Средневзвешенные ставки расходов по депозитам

	Юридические лица	Физические лица
Текущие счета, всего	0,61 %	0,64 %
Срочные счета, всего	5,29 %	8,19 %
- в тенге	6,06 %	10,37 %
- в инвалюте	5,15 %	6,87 %

Временная структура раздельно по депозитам юридических и физических лиц

Депозиты	тыс. тенге					
	До 1 мес.	от 1 до 3 мес.	От 3 до 6 мес.	от 6 до 12 мес	Свыше 12 мес.	Всего
Юридические лица	41 215 994	6 543 364	11 517 232	4 855 730	11 698 670	75 830 990
Физические Лица	21 237 495	12 270 324	29 143 069	14 126 388	1 271 436	78 048 712
Всего	62 453 489	18 813 688	40 660 301	18 982 118	12 970 106	153 879 702

5. Временная структура займов по годам погашения, нерезиденты

Наименование Кредитора	Сумма Займа, всего	Сумма к погашению, тыс.тенге				
		2003 год	2004 год	2005 год	2006 год	2007 год
		1. Commerzbank, Германия	1 006 481	142 108	420 150	257 353
2. Bank One, США	120 545	20 091	40 182	40 182	20 090	
3. Дрезднербанк, Германия	281 405	42 533	85 066	85 066	51 269	17 471
4. Standard Bank, Англия	1 519 960	95 090	1 424 870			
5. ЕБРР, Англия	4 035 673	2 674 813	620 860		740 000	
6. СТВ International, США	5 040	5 040				
7. Allfirst Bank, США	65 384	8 173	16 346	16 346	16 346	8 173
8. Нуро Vereinsbank AG, Германия	76 428	8 492	16 984	16 984	16 984	16 984
9. London Forfaiting Company	92 500	9 250	18 500	18 500	18 500	27 750
10. Mashreq Bank, Dubai	65 300	65 300				
11. American Express Bank, Frankfurt am Main	3 256 000	540 200	2 715 800			
12. Исламский Банк Развития, Саудовская Арабия	48 624			4 862	4 862	38 900
13. Sumitomo Mitsui Banking Corporation. London	420 884		420 884			
14. ING BHF Bank	138 653	138 653				
15. ING Bank, Амстердам	103 573	103 573				
16. Bank Gesellschaft	81 400	81 400				
17. Bank of New York (аккред)	56 413	56 413				
18. Банк Диалог-Оптим, Москва	1 036 000	1 036 000				
Всего	12 410 263	5 027 129	5 779 642	439 293	1 016 904	147 295

6. Анализ финансовых результатов

Объем оказанных услуг	2 квартал 2002г Тыс. тенге	2 квартал 2003г тыс. тенге	Увелич. / уменьш., %
Кредитование, всего	69 939 423	151 294 716	116,32%
В том числе:			
Банкам	0	515 973	
Юридическим лицам (кроме банков)	63 798 533	128 557 436	101,51%
Физическим лицам (населению)	6 140 890	22 221 307	261,86%
Торговое финансирование, всего	12 214 313	25 604 753	109,63%
В том числе:			
Гарантии	1 401 061	7 309 194	421,69%
Аккредитивы	10 813 252	18 295 559	68,20%
Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах):			
ПОКУПКА			
USD	6 554,0	29 085,0	343,77%
RUR	38 595,1	195 052,1	405,38%
EUR	357,7	2 055,6	474,84%
ПРОДАЖА			
USD	168 376,1	87 360,8	-48,12%
RUR	30 298,0	151 537,5	400,16%
EUR	11 953,6	34 489,2	188,53%
ВСЕГО			
USD	174 930,1	116 445,8	-33,43%
RUR	68 893,1	346 589,6	401,63%
EUR	12 311,3	36 544,8	123,11%
Брокерско-дилерские услуги, всего	110 115 477	156 833 154	42,43%
В том числе:			
Покупка валюты по поручению клиентов	41 491 328	64 334 159	55,05%
Продажа валюты по поручению клиентов	59 915 902	62 755 448	4,74%
Покупка ценных бумаг по поручению клиентов	5 844 060	20 424 300	249,49%
Продажа ценных бумаг по поручению клиентов	2 864 187	9 319 247	225,37%
Привлечение депозитов, всего	11 343 059	153 879 702	1257%
В том числе:			
от банков	1 168 680	15 269 729	1207%
от юридических лиц (кроме банков)	4 256 514	60 561 261	1323%
от физических лиц (населения)	5 917 865	78 048 712	1219%

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов за 30 июня 2003г., выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала указываются оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу) - прилагается.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности ОАО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1. инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы за 2 квартал 2003г.:

• Земля, здания и сооружения	6 041 тыс. тенге
• Компьютерное оборудование	28 023 тыс. тенге
• Транспортные средства	38 309 тыс. тенге
• Прочие основные средства	107 047 тыс. тенге
• Нематериальные активы	76 214 тыс.тенге
ВСЕГО:	255 634 тыс. тенге

8.2. разработка и внедрение новых видов услуг и банковских продуктов

В отчетном квартале текущего года Банк активно продолжает развитие карточного бизнеса. За апрель-июнь месяцы 2003 года Банком было выпущено 64,6 тыс. карточек (рост на 105% с начала отчетного квартала). При этом общее количество карточек Банка в обращении превысило 1,12 млн. единиц.

Доля Банка среди пользователей пластиковых карт за апрель-июнь возросла с 62,8% до 63,5%. Общее число клиентов Банка превысило 1,1 млн. человек.

За апрель-июнь месяцы текущего года установлено дополнительно 9 банкоматов и 104 терминалов и импринтеров. Всего на конец отчетного периода Банк располагал сетью в 3 426 точек обслуживания пластиковых карт, доступных во всех регионах страны.

Сохраняются высокие темпы роста кредитования с использованием пластиковых карточек. Общее количество кредитуемых организаций на конец июня превысило 3 тыс., что составляет около 40% всех организаций по зарплатным проектам. Остатки на кредитных счетах по карточкам составили на конец июня 455 млн. тенге, более, чем в 1,9 раза больше соответствующего периода 2002 года и на 27% больше, чем на начало текущего года. В результате процентные доходы по карточкам увеличились в 2,3 раза.

В целом чистый доход по карточкам (без операционных расходов и затрат на изготовление) вырос на 56%, составив на конец квартала 580,5 млн. тенге. Большую часть чистого дохода (94%) по-прежнему составляет комиссионный доход; в основном это комиссия за обслуживание, зачисление денег и комиссия за выдачу наличных.

8.3. информация о других событиях, которые имели место в отчетном периоде и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг

8.3.1. Собственный капитал увеличился за второй квартал на 8,3%, достигнув 19,4 млрд. тенге, за счет чистой прибыли, полученной за апрель-июнь месяцы текущего года.

На общем собрании акционеров банка, состоявшемся 29 апреля 2003 года, принято решение увеличить объявленный уставный капитал банка на сумму 1 310 088,9 тыс. тенге путем осуществления 8-й эмиссии простых именных акций в количестве 13 100 889 штук.

7 июля 2003 года НБРК произведена государственная регистрация 8-й эмиссии простых именных акций Банка. Объявленный уставный капитал банка с учетом произведенного увеличения составил 11,2 млрд тенге со следующей структурой: количество объявленных простых именных акций – 87 326 888 штук, привилегированных именных без права голоса – 24 742 000 штук.

8.3.2. 5 июня 2003 года Национальным Банком Республики Казахстан зарегистрированы условия выпуска субординированных облигаций третьего выпуска Банка на сумму **4 500 000 000** тенге. Выпуск внесен в государственный реестр под №А76. Облигациям третьего выпуска присвоен национальный идентификационный код (НИН) KZ2CKY06A760. Объем третьего выпуска субординированных облигаций составляет по номинальной стоимости 4 500 000 000 тенге, в количестве 4 500 000 000 штук облигаций, номиналом 1 тенге каждая. Форма выпуска облигаций – бездокументарная. Дата начала обращения облигаций – 19 июня 2003 года. Срок обращения облигаций – 6 лет. Облигации являются купонными. Размер купона определен 9% годовых. Частота выплаты купона – 2 раза в год. Решение об осуществлении третьего выпуска субординированных облигаций было принято годовым общим собранием акционеров ОАО "Народный Банк Казахстана" 29 апреля 2003 года.

По состоянию на 1 июля 2003 года Банком размещено 21,1% от зарегистрированного объема эмиссии посредством проведения 26 июня 2003 года в торговой системе Казахстанской фондовой биржи специализированных торгов по первичному размещению именных субординированных облигаций третьей эмиссии Банка. По состоянию на 12 июля 2003 года объем зарегистрированных субординированных облигаций третьей эмиссии Банка в размере 4 500 000 000 тенге был полностью размещен под 9% годовых (по полугодовому базису).

8.3.3. В отчетном квартале текущего года Банком произведены выплаты вознаграждений по ценным бумагам обращающихся на ЗАО «Казахстанская Фондовая Биржа»:

- 19 мая 2003 года произведены выплаты дивидендов за 2002 год держателям привилегированных акций 6 и 7 выпуска – 383 231 960,00 тенге;
- 21 мая 2003 года произведены выплаты купонного вознаграждения за период с 22 ноября 2002 год по 21 мая 2003 год держателям субординированных облигаций 2 выпуска – 80 836 121,11 тенге;
- 20 июня 2003 года Банком произведены выплаты купонного вознаграждения за период с 21 декабря 2002 год по 20 июля 2003 года держателям субординированных облигаций 1 выпуска – 140 136 800,00 тенге.

8.3.4. Согласно принятого на годовом общем собрании акционеров Банка, состоявшегося 29 апреля 2003 года, решения о выплате материальной помощи акционерам Банка – физическим лицам в связи с празднованием 80-летнего юбилея ОАО «Народный Банк Казахстана», Банком проводится выплата материальной помощи акционерам – физическим лицам, достигшим 60-летнего возраста и более и зафиксированным в реестре держателей акций Банка на 1 апреля 2003 года, по 5 263,16 тенге (в том числе подоходный налог) каждому акционеру, подавшему заявление в срок до 1 октября 2003 года. По состоянию на 1 июля 2003 года Банком были выплачены материальная помощь на сумму 2,1 млн. тенге 399 акционерам.

**Первый заместитель
Председателя Правления
ОАО «Народный Банк Казахстана»**

Святов С.А.

Главный бухгалтер

Федченко А.Г.

*Исп. Турмагамбетов Р.
Тел.590-599*